REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                / 2018

(Do Sr. VITOR VALIM)

Solicita informações ao Sr. Ministro de

Estado de Minas e Energia, sobre os

critérios adotados pelo Governo para

o aumento dos combustíveis.

              Senhor Presidente,

            Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos arts. 24,

inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Sr. Ministro de Estado das Minas

e Energia MOREIRA FRANCO, o seguinte pedido de informação: Foram

amplamente divulgadas pela imprensa, notícias dando conta do aumento da

tributação sobre os combustíveis, segundo o governo a tributação sobre a gasolina

subirá R$ 0,41 por litro, com isso a tributação mais que dobrou, portanto, julgamos

necessário contar com os seguintes esclarecimentos:

a) Quais os critérios adotados pelo governo para dobrar a tributação dos

combustíveis;

b) Quando foi o último aumento e qual a metodologia usada para propor

um novo aumento;

c) Qual será a arrecadação nas receitas do governo com os royalties

pagos por empresas que exploram o petróleo no pais.

       Sala das Sessões, em               de maio de 2018

            Deputado VITOR VALIM –CE